**a** **RDENTI VIRTVE PRESTANTI**  
**Q. INGENIO FERME OMNES**  
 Quos de gestis rebus deq; ceteris mor-  
 talium vite partibus Latine scribendi  
 Libido cepit: ut ad urbem sese uerterint  
 gentemq; romanam. factum uidemus:  
 probabili id certe ac necessaria ratione. Ea. n. fuit ciui-  
 tas ut Cicero inquit ex nationu conuentu constituta:  
 que propter uirtutem omnibus nationibus imperauit:  
 peculiaris em fuit dignitatis: ut reges: ut nationes:  
 extere: ut gentes ultime no minus eam amauerint:  
 q; timuerint. Aut que firmissimu illa ratione habuit  
 imperiu: qd eo obedientes: gauisi sunt: romanis ma-  
 gistratibus sua consilia: sua studia: in id maiori expar-  
 te conferentibus ut hi qui in eoru imperio erant qua  
 beatissim essent. Qua ratione Cicero ipse non indigne  
 eam urbem terraru orbis: atq; omnium gentiu arcem  
 appellauit: Et plinius proprie scripsit: Romam terra-  
 rum comercio parentem undiq; & tanq; ad mortales:  
 adiuuandos natam esse: qd imperij maiestate orbi ter-  
 rarum comunitata societas fesse pacis: Omniumq; etia  
 que prius occulta fuerant promiscuus usus: sic effec-  
 ta. Romam em maximam orbis partem sue subac-  
 tam ditione ita pacauerunt cultamq; bonis moribus  
 et artibus reddiderunt: ut disiecte mari montibusq;  
 & fluminibus separate gentes: ac linguas: litteraturaq;  
 differentes populi: per lingue lingue comunione  
 perq; conlines omnibus Romanos magistratus:  
 una eademq; ciuitas sint effecti. Quod quidem:  
 maximum humani generis beneficium: dei potius  
 q; hominum opus fuisse uidetur: Licetq; dicere

quod Cicero de aruspicum responsis differens inquit :  
debere qui deos esse intellexerint etiam intelligere eorum  
numine hoc tantum imperium esse natum et auctum & re-  
tentum Nam ut ab Italia incipiam Roma annis iam  
trecentis condita Etrusci Romamque silua intercedente  
cimna nunc uerbis imminente paulo plus minus xxx.  
milibus ab urbe distante nullum inter se commercium  
habuerunt Linius enim putauimus sic habet in nouo :  
S ilua erat cimna magis tum inuia atque horrenda quam  
nuper fuere Germanici saltus nullus ad eam diem ne-  
mercatorum quidem abditis ea intrare aut ferre quicquam  
preter ducem ipsum audebat Et proximos Rome ad ter-  
cium lapidem Sabinos lingua moribus & institutis dif-  
ferentes a Romanis fuisse Eodem docente Lino constat  
qui pariter ostendit circa Mutinam Bononiamque et  
proxima loca nunc totius Italiae amenissima siluas  
omnia obtinuisse Remociores uero ab urbe regiones  
Campaniam Lucaniam appuliam : calabros & brutos  
maiori ex parte grecis subditas : nec Lucanis : nec Sabinis  
neque etiam Etruscis per linguarum diuersitatem satis  
communicasse nulli dubium uideri credimus cum ce-  
tere omnes presentis Italiae regiones : que ultra Bono-  
niam & Mutinam sunt Roma ab initio crescente gal-  
lorum fuerint : quam gentem auctor est in commenta-  
riis G. Cesar. priusquam romano subicerent imperio nul-  
las scuisse aut uidisse terras nisi quas greci adueniens p-  
miraculo habiti uel pauculas ostendissent : pariter de  
hispanis pariter de britannis : nunc anglis : pariter de  
omnibus germanis Licet asserere eas uero omnes  
maximas preclarissimasque totius Europe gentes  
Romam terris moribusque et omni uirtutum munere ita  
cultas reddidere : ut nullis post Italiam dignitate et  
gloria unquam postea cesserint Et omnis Africa roma-  
no subdita populo per quingentos ferme annos terris

moribusq; romani effloruit: adeo ut per tempora beati  
 aurelij Augustini gente afri concilia ecclie ibi habita ab  
 octingentis episcopis lras edoctis latinis celebrata fuerit.  
 Nec minus alia q; romani africa lris moribus institutisq;  
 ornata atq; pacata fuit: adeo ut plures in cauiros uirtu-  
 tum fama celebres quingenti romanorum ditionis anni  
 genuerint: ut omnibus quos prius acondito orbe aut postea  
 annis iam et centum annis natos in ipa aut nutritos. fu-  
 isse possint ostendere. Romane igitur gentis & urbis la-  
 cidel. Romanoru instituta et uite exempla non itale magis  
 q; externe gentes lris utentes latinis haud secus qua  
 parentum et progemtorum gesta & legerunt auide &  
 attentissima exauduit diligencia. ut idoneos ad scriben-  
 dum mutare. ac impellere uideatur. Qua nos adducti  
 racione romanorum inclinationis imperij historia du-  
 obus iam & triginta libris diggesta: urbis Romae edifi-  
 cia tercio uolumine reddidimus in staurata: Italiamq;  
 facta priscorum nouis urbium & locoru omniu nomi-  
 mbus collocacione. quantu octo libris fieri potuit illu-  
 strauimus. Et demu senectutis nostre non in hertis  
 grato atq; honesto munere cum ipso Cicerone in legibus  
 fungi uoluimus: Neq; passi sumus: sicut varro de  
 agricultura scripturus: sese non passurum est profes-  
 sus Sibillam solum ea que se uiua et se demum mor-  
 tua prodesse hominibus cecinisse: & quando uide-  
 mus Ciceronem plantiu defendetem dicere Marcum  
 cathonem in origimbis scripsisse semper se preclaru  
 ac magnificum putauisse claroru uiuorum atq; magno-  
 rum: non minus oen q; negotij racionem extare oportere:  
 re: operam hanc nostre senectutis magne illi et gra-  
 te hominibus laudi prestabimus: Quam idem Cice-  
 ro murenam item defendens esse dixit: unu homi-  
 nem elaborare in ea sciencia que sic multis profutura  
 f. itaq; cepimus tentare: si speculum exemplar: imaginem:

doctrinam omnis uirtutis & bene sancte ac foeliciter ui-  
uendi rationis. urbem Romam florentem ac qualem be-  
atus Aurelius Augustinus triumphantem uidere desi-  
derauit nostrorum hominum in gremio et doctrina ualentium  
oculis et menti subicere ac proponere poterimus. Idque  
immensum opus quinque partita distributione tracta-  
bimus: ut que ad religionem spectauerit primam: que  
reipublice fuerunt administrationis secundam: tertiam  
militarie disciplina. Mores uero ac uite instituta quartam.  
Et triumphum ipsius rationis quintam obtineant locum. Tamen  
hoc initio libet nos de Romanorum gentiumque aliorum reli-  
gione ea ratione ac intentione dicturos: ut deorum ap-  
pellaciones cum templorum eorumque uocabulis  
edocentes: simul loca urbis Rome in quibus ea fuisse osten-  
damus. Inde rituum quos dii gentium sicut propheta inquit  
demona suis sacrificijs adhiberi iusserunt spurcicia im-  
pietate: atque etiam maxima leuitate ostensa: Christianam  
religionis sanctimoniam bonae uoluntatis hominibus gra-  
uiorem esse faciamus. Sed iam nostrae diuisionis ex-  
equationem paruum in cubamus.

r  
**ELEGIONEM DEORVM CULTVRAM**  
esse Nominus Marcellus scribit. Eandem  
diuinarum rerum scienciam a philosophis mori-  
busque ceteris appellatam fuisse. Plutar-  
chus in pauli Enulij uita est auctor: &  
Aulus Gellius in Ciceronem dicit in oratione de accusatore  
constituendo asserere religiose dici delubra maiestatis.

ueneracionisq; plena: et massurium sabmū uelle. Religio-  
 sum esse id quod propter sanctitatem aliquam remotum  
 ac sepositum sit a nobis: a relinquendo dictū Seruiusq;  
 Sulpicius religiosum esse uoluit propter sanctitatem aliq;  
 a relegando appellatum: Et pompeius festus religioso  
 dicit qui facienda et uitanda discernūt. Quis uero  
 fuerit religio romanorū si hoc initio passis ut aut uelis  
 narrare pergemus: eorū potius futuitatem notare:  
 quam celebris fame populi uirtutes sicut profitemur  
 laudare: uoluisse uidebimur. Hinc duximus paululū  
 a proposito digrediendum: & gentiū fama notissimaz  
 que ante conditam urbem Romam fuerunt religio-  
 qualis erat ostendendum: quo pateat: prudentissimos  
 ante urbis ac reip. fundatores si traditos in tam neces-  
 saria re mores sicuti sunt magis q; nullā habuerunt  
 meliorem propositam misericordie prosequendos: q; qd  
 talem acceperint religionem: culpandos esse. Ne etiā  
 ignominie quam a romanis auertere cupimus notam  
 ceteris miramur gentiū populis: quorū plerosq; constat  
 ingenio doctrina et bonis uite ac morum institutis excel-  
 luisse: nonnulla religionis et theologie gentiliū rudimenta  
 partim ab ipis gentibus partim a doctissimo christiane re-  
 ligionis theologo Eusebio pamphili relecta altiuscule repe-  
 temus. Ex quibus id imprimis multifaciendū apparebit:  
 nullas fuisse barbaras etiā gentes nullos ut moribus &  
 uita ceteratissimos populos qui non de deo bene senserūt  
 et quod fuit consequutus: in mortalitatem non crediderūt  
 animarū: Cui sententie Cicero in legibus concordat:  
 Animū esse in generatū a deo asserens: ex quo ut agnatio  
 nobis cū celestibus ut genus ut stirps appellari potest  
 nullam em gentem esse dicit: neq; tam in mansuetam: neq;  
 tam feram: que etiā si ignorat qualiter habere deum dece-  
 at tñ habendum non sciat. vnde idem de aruspiciū responsis

orationem habens sic inquit. Quis autem cum suspexit in celum  
deos esse non sentiat. Et ea quae tanta mente fuit ut quisquam  
uix arte ulla ordinem rerum ac uicissitudinem persequi possit  
casu fieri putet. Tribuitque eam uim Cicero in legibus huius  
opinionem ut dicat illud bene dictum apud Pythagoram doctissimo ui-  
ro quia maxime et pietas & religio uersentur in animis ideo  
nos rebus diuinis operam dare. Augustinus autem in dei  
ciuitate platonice dicit affirmare animas hominum demones  
esse: et ex hominibus fieri putare lares si meriti boni sunt:  
Lemures si mali seu Laruas. Manes autem incertum utrum  
boni ut mali. Diuinitus itaque insitum esse inquit Eusebius non  
solum utile atque conducibile quod dei nomine significatum:  
uerum etiam rerum omnium creatori sic appellari. Cum tamen  
uerbo ita omnes natura duce conueniant re autem creaturas  
pro creatore coluerunt. praeter populum unum aut admodum  
paucos: sicut uerissimis ebreorum scribis ostenditur qui a rebus  
uisibilibus ad intelligibilia oculos mentis sancte reducunt  
non creature alicui sed ipsi rerum omnium creatori: creatorumque  
largitori honorum: dei appellationem attribuerunt. Ceteri  
autem omnes tenebris animos inuoluti ad impietatem  
deducti sunt: ut pecudum more honestum & conducibile  
honorum omnium supremum uoluptate corporis terminarent.  
Qua ratione eos qui genera uoluptatum ut admerunt: uel  
auferunt: amplexaueruntque et hos quidem maleficos ac  
mortales uiuos: quasi honorum largitores: saluatores: ac deos  
suos appellauerunt. primum huius uocacione natura eis insi-  
tam ad eos transferentes: quos honorum inuentores puta-  
bant. Tantumque ea mentis insana ualuit: ut nec peccare  
se arbitrentur: nec exuberent diuinis honoribus  
maleficos atque potentes propter regna tunc primum constituta  
colere et admirari. Cuiusmodi mores hominum legibus stabili-  
ti non essent: nec supplicia peccatoribus inminerent ad-  
ulteria: nefanda matrimonia: maribus creptam pudri-  
ciam: homicidia: patricidia: confecta scelere bella: quasi

res pulcerrime gestas: dijs suis attribuebant: & earum re-  
 rum omnium memoriam posteris suis quasi perutilem re-  
 linquere scudebant. Alij postea sensum uirorum mulierumq;  
 membris: et in experte racois ferarum natura sanctissimam  
 dei appellationem inquinarunt: deoq; talia tribuerunt que  
 si de hominum aliquo dicantur: legibus & consuetudine ciui-  
 tatum grauissimo supplicio punirentur. Alij argutiores doc-  
 trina habiti theologiam excogitarunt quadripartitam q;  
 deum patrem omnium atq; regem in primis locandum putarunt  
 deinde aliorum deorum multitudinem: tertio loco demo-  
 nes: quarto herosas: deputantes quos omnes lucem esse  
 dicunt. preter malignos demones qui tenebre appellantur  
 demones n. alios bonos alios prauos arbitrati sunt. et bo-  
 nis quidem regione lune atq; aeris: prauis uero inferna  
 habitaculis locum attribuerunt. quos Empedocles pe-  
 nas peccatorum dare confirmat: quoniam ether eos et  
 pontus expellat: terra nullo modo suscipiat: sicq; ab alio  
 in aliud depulsi elementum atrociter uexentur: Bonos  
 uero demones non deos sed deorum ministros ea ratione  
 dixerunt: qd oraculis presint: et magicam homines ar-  
 tem docuerint: per quam amaleficis hominibus ita illi-  
 gentur ut neq; recedere quidem possint cu uoluerint  
 quorum aliquos pitagoras dixit non sponte inuitatos sed  
 necessitate quadam carminum impulsos accedere alios qua-  
 dam accedendi consuetudine & maxime si natura boni  
 sunt facilius accedere alios si negligencius quispiam in  
 ea re se habuerit cu in uiti aduenerint: ut noceant ad-  
 mti. His premissis ex quibus apparet cupiuisse &  
 prouiribus quesuisse: barbaras etiam gentes aliqualem dei  
 creatoris sui noticiam habere ad particularem singulo-  
 rum ex ipis theologie & religionis historiam ueniunt  
 E runtq; primi egypti quos constat omnium primos cum in  
 coelum oculos sustulissent motu ordinem et quantita-  
 tem celestium admiratos. solem et lunam deos putasse

Solem uero Osiris id: multi oculi: Lune ysydis tanq̄ prisce  
quoniam sempiterna priscaq; sit: nomina indidisse: Ritus  
uero qui his adhibebant colendis: castus p̄mo purusq;  
fuisse uidetur: nullam habens admixtam crudelitatem  
q̄ nulla tunc sicut postea factitatu est cedebantur anima  
lia: nullus effundebatur in sacrificio sanguis innoxius: sed  
fruges terre quibus ipi uescerent offerrebant: Herbas em̄  
in tegras quasdam cum radicibus et folijs ac fructibus su  
mentes: simul cōcremabant: Ex qua fumigatione: hala  
tionemq; antedictis celestibus litabant: Unde asserit Ma  
crobius: Egypcios saturno & serapi ampla extra uebes con  
stituisse templa: in quibus solis pecudum sanguine immo  
labant: cū ceteris in ciuitate thure et precibus: Intem  
plis uero ignem perpetuū tanq̄ diis similitu seruabat  
Ab eaq; exhalatione quam greci thamasim appellabant:  
thasia quoq; est dicta quod latine sacrificiu appellamus  
Paruo demde post tempore alius adolendi modus p̄ mirre:  
cassie: croci: p̄miciarum oblationem in uentus est: cui  
fedissimus & crudelitatis plenus subrepsit modus: occisis  
animalibus eorum sanguine deorum aras creuantandi: Huius  
modi autem p̄mos et antiquissimos hominu constat:  
nec temploru extruendis molibus nec simulacroru dedi  
cacionibus operam dedisse: Quippe qui nec pingere nec  
fingere aut celare: sed nec edificare scirent: Qui uero  
in egypto procedente tempore coaluerunt doctrina: et  
lris cultiores cū theologiam id: diuinaru reru scientia  
et sermonem tractare cepissent: maioribus homines ex  
roribus intricare ceperunt deos asserentes suos mortales  
homines fuisse: sed uirtute ac beneficijs quibus iūta  
cōmunem excoluerunt i mortalitatem consequutos: quoz  
nōnulli reges fuerint: nominaq; habuerint: Alii no  
ua quedam: Alii a celestibus translata: solem em̄ dixere  
runt p̄mū omnū apud egyptū regnasse soli celesti cog  
nomine Demde saturnū: qui sordre cybele in uxorem

5

ducta Osyrim et ysidem. Aut ut plures dixerunt. Iouem et Junone genuerit. eosque uniuersum orbem imperio subiugasse. ac quinque deos procreasse Osyrim: ysidem: Thiphona: apollinem: & uenerem. ysidemque cererem esse: que Osyridis dyomisio conuicta est. Quae cum regno successissent plurimum humano generi contulerunt. condidisse enim in tractu thebayeo centum portarum urbem quam alij Iouis urbem alij thebas dixerunt. Fuit uero haec thebana. C. portarum ciuitas de qua Amianus marcellinus scribit. Gallum poetam in patria nostra foro lincio uentum pretorem aegypti ab Augusto cesare constitutum abstulisse obeliscos conchasque peregrini marmoris quibus etiam nunc urbs Roma & Italia est ornata. Prosequiturque Eusebius ex porphirio: creuisse Osyrim diis omnibus aurea templa quorum singulis certas statuerit ceremonias & proprios qui earum curam haberent consecrauerit sacerdotes: unde profectum sit ut diuersis distincti honoribus homines alij colerent. Alij colerentur. Paulopost Osyride insidiis Lamato: alia quidem eius membra abyside uxore non mediocri labore inuenta diuinis honoribus sepulta. Penis uirilis membri in Nilum ab insidiatoribus proiecti constituto ydolo sacra ac ceremonias maioris aliquando cultus statuta fuisse. Unde greci primum post Romanam acceperunt. Ut dyomisii origo et dies festi cum honore uirilis membri fierent: cuius simulachrum in misterijs seruantes phallum greci: priapum nostri appellauerunt. Multa hic omittimus superflua. de aliorum deorum origine. Simulachrum autem originem hanc aegypti fuisse prohibent. Cadmum enim ferunt ex thebis aegyptijs in boeciam profectum. Semelem aliosque filios procreasse: semelemque ab ignito pressam septimo mense puerum peperisse. Hunc mortuum a cadmo deauratum fuisse et quasi deum inuenti cultu et sacrificijs decoratum fuisse: parentemque eius predicatum iouem ut stuprum semelis lemretur. Adorationis uero animalium quam fecerunt aegyptij

causam: hanc afferunt. Effigies animalium ab egyptis Imperatoribus ducibusque in galeis sculptas ferri solitas in prelio quibus principes in signiores forent. parva deinde victoria: ea animalia quorum imaginem duces gestassent: quasi offensionem belli ipsa ad hostes repulissent in deos relata fuisse. Alia quoque afferuntur cultus animalium causa. **B**ovem enim adorari ferunt: quod partu et arandi opera conducit. Ovem quod pariat et tegumentorum materia prebeat ac lacte et caseo nutriat. Canem quia una cum hominibus venetur: et ad custodiendos homines sit natus. Quapropter deus qui apud eos Anubis vocetur: caninum habet caput. **F**elis apud eos colitur quia ad scuta facienda conducit. **S**taurus ibis apud eos utilis dicitur: ad serpentum locustarum et cucurbitam interitum. Aquila quia est regina hucusque eadem ratione in diuinis suscipitur: qua et prius apud grecos: quia per genitalis membrum instrumentum species animalium consecratur. Quapropter sacerdotes omnes egyptiorum huius dei mysterijs iniciantur. Unde panas aut et satiros huius rei causa cunctis hominibus esse venerandos quia simulachra eorum in templis membra in morem hircorum habent. Quod animal sua tentigine perpetua semper ad coniunctionem est promptum: Lupi etiam apud eos sunt sacri: quia canibus sunt similes. Cocodrilli egyptis honori sunt: quia eorum errore ab akabia atque libia latrones in egyptum natate non audeant. Predicta autem animalia quando obierint: egypti linteamine contingentes plangentesque et pectora cum gemitu tundentes in sacris sepeliunt: conduntque loculis quorum si quis sponte aliquod interfecerit morte mulctatur. Felis autem et ibidem seu sponte seu inuitus: quisquam necauerit morte puniunt. In quacumque autem domo canis mortuus fuerit: omnes qui eam inhabitant uniuerso capite raso luctu maximo afficiuntur: nec vino aut tritico: ceterisque aduictu necessariis: que in ea domo recondita fu-

erant uti amplius licet. Vnde et Iulius Lampidreus scribit Co-  
 modum antonini imperatorem Romanum ysidis sacra Ro-  
 me raso capite coluisse et Helius Sparcianus dixit: in Co-  
 modanis ortis in porticu posceniū morū imperatorem  
 Romanū cum turba putū fuisse de musuo sacra ysidis  
 facientē. Quibus Commodus adeo deditus fuerit: ut et ca-  
 put raderet et anubim portaret. Et antoninū Caracallū  
 imperatorem Romanū idem scribit Helius Sparcianus cū  
 habitaret edisse atq; inde Charraſ limi dei gratia ueni-  
 set: interfectum fuisse: per cuius imperatoris narrandę  
 mortis occasionem: idem Sparcianus ridiculam rem nar-  
 rat Charreibus cuius moluisse opinionē femineo no-  
 mine Lucia qui nūcupassent ad ductos mulieribus semp  
 seruire. Qui uero marem deum esse credidit cū uxori  
 semper dominari neq; ullas muliebres insidias pati. Pro-  
 sequitur uero Eusebius yside deo boue albo naturaliter  
 mortuo et magnifice sepulto egypti quousq; alii in ue-  
 niret similem ī perpetuo luctu sunt: quē simulacra mae-  
 nexit: ad urbem mli statim adducūt quo solo tempor  
 mulieribus ipm uidere conceditur: obuia namq; prode-  
 untes sublati uestibus genitales partes ei ostendunt  
 nec unq; postea huc deū mulieribus uidere licet. Cui  
 bouis adorandi in samia Romanos etiā temut. Nā scri-  
 bit Lampidreus Titū uespasianū imperatorem optimū  
 in conseruando apud memphim bone api diadema ges-  
 tasse de more prisę religionis. Et gloriosus ecclę  
 doctor Hieronimus ad Siluinā scribens: Adhauri in-  
 quit egypti sacra semel maritū admitti. Et idem doc-  
 tor ad panachū exclamat ut sciremus quales deos  
 semper egyptus recipisset. nuper ab adriam amasio  
 urbi eorum antenous appellata est. Sed iam phemicū  
 quos primos tras ī uenisse constat theologia uideam?  
 Hi chaos nescio quid turbidum principio rerū fuisse  
 asserentes: spiritū dicunt sua principia concupiscente.

posceniū

fecisse asserentes conuersionem qui cupido sic appellatus  
& ex aquose mixtura putredinis semina creaturarum om-  
nium generationumq; produxisse: ac in primis animalia sen-  
su carencia: ex quibus facta sunt animalia in intellectualia  
que nominentur theophasumy id est celi inspectores: post  
effluxisse mox id est solem et stellas & celi astra. Nun-  
do talibus inchoato principis dicunt: aerem ignem emi-  
sisse fulgorem: ex quo mare: terra: uenti: nubesq; prodierit  
**P**aulo post sole omnia suo calore separante ex conflictu q;  
factus sit in aere tonitrua et fulgura emanasse quo so-  
nitu animalia ex limbo quasi ex somno tam ex terra q;  
ex mari mas et femina exuperunt: et uentos cum per  
nomina essent discreti atq; recogniti deos fuisse habitos  
quibus adorationes in fusiombus atq; fumigationibus  
facte fuerunt ex uento que solpia et nocte muliere. se-  
culum et primo genui uiros fuisse progenitos. Quorum  
primus alimenta ex arboribus primu deuexit homines  
ex eisq; natos uiru item & mulierum genus et genera-  
tionem ditos phemitem habuisse. Cum uero estus  
esset factus phemites palma ad solem extendisse quem  
nomine beelsemor id est celi dominu et deum uocant  
isq; sic quem gēta iouem postea appellarunt. Et cum  
post hec multa habeat phoenicu theologia parui-  
mū facienda additur in illa in sone tantu clemēta  
litrū omniū primū conscripsisse esseq; illū quem  
egyptij thor: Allexandrenses thot: greci mercurium  
uocant. Et ab eio muliereq; bezuth uocata bibli habi-  
tantibus natū esse terrenum aut indigenā cui celus  
postea cognomine fuit: At uis nomine supremū  
corpus mira uarietate formosissimū: celū fuit  
appellatū: cuius soror fuit terra. Hiq; patri suo  
altissimo abestis eleuato sacra et ceremonias in-  
stituerunt. Celusq; patris regni possidens terra sorore

7

duxit uxorem quæ ei tres peperit filios betellū quem et Saturnū dicunt. Dagona qui et frumentarius appellatur ac postremo atblanka. Saturno autem sidus celeste mutato simulacrum egipci facientes quattuor oculos in posterioribus duos et alios in anterioribus posuerunt. qui vicissim contracti quiescebant. Alas quoque quatuor in humeris fixerunt. duas extensas. quasi uolaret. duas remissas quasi statet significabaturque ipm dormientem uigilare et uigilantem dormire. Pariter per alas quiescentem uolare et uolatam quiescere. Ceteris etiam dijs phemices duas fecerunt alas in humeris quasi saturno conuolarent. Vana uero atque ridiculum phemice theologia fuisse unice arguitur leuitate. quod serpentū illi diuinam esse naturam dixerunt. quoniam absque manu ac pedum ac omnino alicuius organo exterioris adiumento celeritatem exequantur. uariasque figuras et formas gradientes in uoluto reuolutoque ad quam uelint celeritatem gressu facillime presentent. Longeui etiam sunt nec solum etiam senectū cum pelle deponentes reuiescant. sed crescunt etiam in adolescentiam redeunt. ita nisi percussi pereant. uix naturali necesse confici unde foelicem demona appellant serpentem. Cui diuinissimo ut dicunt animali ophiom appellato sicut ceteris dijs molabant. Quam admiratus insamiam beatus ecclesie doctor Ambrosius ut sacratissimam dei nostri ihesu cristi religionem christianis hominibus redderet graciosam. Hunc ophiom qui et latine serpens dicitur. qualis a gentilibus italici phemices imitatus colebatur. in sua mediolanensi ecclesia conseruari uoluit. qui etiam nunc integre conspiciatur. Grecorum uero facile omnium totus orbis sapientissimorum doctissimorumque theologia non multo minores preclutis habuit fatuitates. Cadmū ferunt a genoxis filium cyphemice

adquerendam europam que fuerat a ioue rapta a rege  
missum fuisse nec inuentam in boheam tandem per  
uenisse: ac thebas ibi edificasse. Cumq; Hermionem  
uenerit filiam uxorem duxisset: Semelen et sorores  
eius ex ea genuisse postea ex ioue et semele natū esse  
dionisū qui utris et uini usū homines docuerit atq; in  
uenerit cottione ex aqua et ordeo confecta: quam appel  
lauit cexuisiam. Huncq; cū exercitu non solum uiroru  
sed mulierū quoq; orbem lustrasse inquit in iustisq;  
hominibus ubiq; punitis. Eius uero exercitus mulie  
ris hastis triso ornatis armate fuerunt et muse  
omnes deū hunc sequite uirginitate atq; omni gene  
re doctrine florentes tripudis et cantu cū permul  
tebant. Pedagogum is habuit silemū cuius uirtutem  
fuit consequutus. Mitra hinc deo ligabatur caput: prop  
ter dolores qui effumante uino caput aggrediuntur.  
**Bromius abromo** Ferula ei in manibus est quia cū no  
permixtū aqua uinū bibūt homines in furorē uexi  
alter alterū baculis cederent: unde a qui moriebantur  
f taq; prolym suti ferula consueuit. **Bachus abacho**  
mulieribus est uocatus. **Lenus** quia lenus grece torcu  
lar latine appellatur. **Bromius abromo** id: ignis so  
mitu: qui cū ille aborsu ederet in sonuit. **Satiri** cum  
sequuti sunt: qui saltando et tragite canendo uolupta  
tem ei afferebant. Ab hoc ferunt theatrū primo et  
musicam fuisse inuentam. **Herculem** orexi assereunt  
ioue et damnae gemitū: qui duos drachones a iunone  
ad nece in missos puer gutture alliso peremerit. **Escu  
laptū apollinis** et **Coromolos** filiū adeo in medicina  
excelluisse: ut ab in curabili morbo multos liberauerit  
ea re iouem comotū cū interemisse. Cuius morte ir  
ritatus **Apollo** **Ciclopas** qui fulmen illud ioui sum  
mistrauerant inter ferebat. Unde iratus **Jupiter** apol  
linē ad seruiciū **Admeti** regis impulerit. Alia quoq;  
3

8

fuit grecorū theologia quam ab Athlantijs populis acce-  
perunt. Athlanti em̄ inquit. Celi apud se primū reg-  
nasse: qui filios quinq; et quadraginta habuerit quoru  
duo de uiginti op̄ castissima mulier ei genuerit. ob qd  
meritū op̄q; et terra in dearū numerū sit relata. Fi-  
lias quoq; athlante habuisse basiliam post coeli mor-  
tem et Cybelen quam et pandora uocant basiliam  
post coeli mortem Hyperion fratri nuptū duos pepe-  
rissē liberos solem et lunam. Cybelen autem Hyperio-  
na interemisse: solemq; ad flumiū eridaniū precipitas-  
se: lunāq; cū hec sit facta percipisset. de alto sese loco  
deuoluisse. Mater uero furore concita cimbis solutis  
timpamis fuit et ululatus bachans circūuagabatur.  
Demum postq; nullibi poterat inueniri: deificata fuit  
et are templaq; illi constructa sunt: cuius sacra cum  
cimbis et timpamis fuit Sol uero atq; luna ad lumi-  
naria sunt translati. Afrigū quoq; theologia accepit  
greci frigesq; dicunt meona antiquissimū apud eos  
fuisse regem a quo nata Cybile fistulam quam Syrin-  
gam dixerunt inuenit et montana mater appel-  
lata est Cybelen athidi adultere iunctam. Cum uen-  
tre cognita res esset interfecto. Athide ac soris eius  
apatre comotam furore per unuersam regionem  
magnis ululatus uagatam fuisse timpamis dolore  
suū consolantem. Cūq; Apollo. Cybelen ad amasset  
Athidis corpus ab ea sepultum que diuinos honores  
consecuta erat. unde adolescentis mortem phryges  
plangunt. et aris structis athida Cybelēq; in deos  
colunt. Prosequitur phrygū theologia ex athlante  
astrologo natalis filias septem athlantidas appellari  
aquibus plures dii et heroes sint nati a semore qua-  
rū maria toui cōiuncta. mercurius fuit procre-  
atus. Saturnūq; filium athlantis auaritia et impie-  
tate peditum sororem Cybelen duxissē uxorem

aqua Iouem accepit suscepit: quāuis alii Iouem Celi fra-  
trem Crete regem contendunt fuisse: qui decem filios  
procreauit: quos Curetas appellarunt. Saturnū uero in  
Sicilia Italiaq; regnasse: a quo natus Iupiter oppositā pri-  
uitam duxit. Alios etiam habuisse duos ex Aea filios Ioue  
et Junonem: ipsiq; Iouem tres uxores Junonē Cererem  
& Daphnem: duxisse. Aquarum prima Curetes genuerit  
ab alia per Siphonem: a tertia Mineruam. Multa preter  
hec de dijs quos suscepit greca dici possent. Cum uni-  
cus poeta Hesiodus triginta deorum millia in terris fuisse  
comemoraret. Quod quidem illi faciliter concedere poterit  
qui statuas eneas marmoreasq; & ligneas sicut et ipse pro  
dijs habendas esse crediderunt. Satis multa dixisse uide-  
mur de dijs quos ante urbem conditam diuersis orbis  
provinciis coluerunt. Quos quidem deos Romam condi-  
ta urbe non colere non potuerunt: pre sextim tū troya-  
nos eorum progemtores huiusmodi deorum supersti-  
tombus plenos: sicut ostendemus: habuerunt auctores:  
quāq; et quā re constat & nonnullos ex grecis sensisse uide-  
mus: Romanos in deorum susceptione multas egyptiorū  
phemiarūq; & grecorū neptias impietatesq; omisisse. Sed  
preter deos deasq; alia nequaq; meliora agentibus barba-  
ris ad romanos reducta fuisse uidemus fatorū et fortu-  
nē necessitatem: oraculorum responsa Auguria somn-  
orum uarias interpretationes: uaticinationes: necroman-  
ciam et quesita cum demombus mortuisq; colloquia.  
Cum tamen ex grecis nonnulli fatorum et fortunē ne-  
cessitatem tollere prouiribus sint admixi: ostendentes:  
quod et uerissimum est: ea stante omnem euerti tolli-  
q; philosophiam: iacere pietatem: iusticiam interire  
nullam fore uirtutis laudem: aut uiciorū uituperationē  
nullūq; expectandum esse laborū et bene gestorū fruc-  
tuū: nullam malefactorum punitionem extimescenda  
B eatus autem Aurelius Augustinus dum ciuitatem dei

9

edificat sic habet. proorsus diuina prouidentia regna consti-  
tuuntur humana: que si propterea fato quisq; tribuit quia  
ipam dei uoluntatem fati nomine appellat: sententia te-  
neat: linguam corrigat: ut ei uideatur ad hesisse senten-  
cie Seneca. Duc me summe pater atq; dominator poli:  
Nulla parendi mora est ad sum impiger: fac nolle comitabor  
oemens malusq; paciar facere quod licuit bono. Ducunt  
uolentem fata: nolentem trahunt. Et citero in libris de  
fato ex Homero: Tales sunt hominum mentes qualis pa-  
ter ipse Jupiter auctiferas lustrauit numme terras. Et  
tamen de uincis ex eius fortune cultoribus Tullio rege  
quod plutarchus in problematibus habeat ostendemus:  
qui scribit illum omnes actus suos fortune ascriptisse  
aqua sublatu fuerat ab ancilla matre ad regnum prouet-  
tus. Hincq; regine fortune primogeme ac masculie tem-  
pla exexisse. aliud conuertentis: aliud bene sperantis:  
aliud fortune uidentis: quasi ab ea nos procul capiamur  
Et neocis ac rebus in herreamus: construxit etiam fortu-  
ne paruae templum quasi docens homines diligenter  
attendere nec ea que accidunt quamuis parua contem-  
nere. Responsa uero simulacroru quod Egyptioru phe-  
nicuq; inuentum fuit: constat hominum malicia: arteq;  
malefica fuisse facta ad opes mendatio ac multorum  
perniciem cumulandas. Carilio em et Archilio lacede-  
monioru regibus respondit Appollo melius fore: si agri  
quem bello quesuerant dimidiam Apollin partem da-  
rent. Itaq; astuti et cauti homines animu ad id applica-  
tes: ex aditis penetralibus et profundissimis plerumq;  
speluncis responsa dantes ea ab oraculis prodisse men-  
ciebantur. Hi em dispositos habuere per ciuitatem  
ministros inuestigantes cuius rei egentes essent uel adue-  
ne ut ciues: ut responsa excoitare possent. Habita aute  
indigentis illoru noticia & necessarijs ad id interrogatui

culis blande factis: si aliquid futurū coniecturis assequebā-  
tur: aperte respondebant. Sin uero dubia res cōiecturis:  
percipi nequisset: responsionis ambiguitate fallebant: ut  
redargutionem effugere uiderentur. Cresus imperiū lidie  
sperans augere templū Apollini Delphico omnium orbis  
ditissimum erexit: et deus ab eo consultus sua responsi am-  
biguitate destruxit. Sic em̄ uates oraculum dixisse menti-  
tus est: Intrepidus si Cresus olim transmiserit annem  
Imperium perdet magnū regnūq; superbum. Quandoq; etiā  
cantando et uerba quēdam in audita responsionibus in mis-  
cendo multos decipiebant. Hec parum fidei faciebat huius  
modi aditū templorumq; custodibus: uerborum elegan-  
tia et orationis grauitas siue futuris acasū ueris adhibita:  
siue in ambiguitatibus responsorum. Cum autem casu ali-  
quid dictū eadētu comprobaretur: id marmoreis in cistum  
litteris mandabatur ad fidem a ceteris comparendam: que  
autem falsa fuissent: pene innumerabilia nullus cōmemo-  
rabat. Ut ionaue iocatus fuisse uideatur diomisius ille  
Siculus: qui cum Apollinis Delphici templum domus aureis  
argenteisq; refectum fuisset: que illi affixerant qui per dei  
inuocationem aliquo periculo liberati aut aliter beneficio  
affecti fuissent dixit: multo plura et prope infinita fore  
si quis promissa deo munera haberet que quia exauditi  
non fuerant agitati confectiq; periculis et calamitatibus  
non dedissent. Argumento quoq; certissimo predicta ab  
hominibus facta fuisse illud erit: quod Adriam imperatoris  
temporibus quando maxime oracula desinere ceperunt  
licet is christianus non esset subiecti questionibus predic-  
tis oraculorum uates uniuersam rem suis inuentionibus  
ad turpes questus excogitatam edidit modosq; de quibus  
supradiximus patefecere: qui tanq; seductores et malefi-  
ci ultimo supplicio secundū leges affecti sunt. Unde pos-  
tea procliuus fuit ad cultum christianę religionis et fidei  
suscipiendum: Quod in uita Alexandri seueri Helius inuit

Spartianus. His uerbis iudeis priuilegia reseruauit: christia-  
 nos passus est esse. christo templū facere uoluit. Eūq; inter  
 deos recipere: quod Adrianus cogitasse fertur qui templū in  
 omnibus ciuitatibus iussit fieri simulachris que hodie quoq;  
 quia non habuerunt nomina Adriani dicunt: etiā illa adhuc  
 parasse dicebat sed prohibitus est ab iis qui consulentes sa-  
 cra reppererunt: omnes christianos futuros si id fecissent  
 Et flauius uoposus in Saturnini gestis rebus hanc inserit  
 Adriani epistolam ad supradicta facientem. Adrianus Au-  
 gustus Seruiano consuli salutem. Aegyptū quam mihi  
 laudabas ueni. totam leuem pendulam et ad omnia fame  
 momenta uolitantem. Illi qui separam colunt christiam  
 sunt. & deuoti sunt serapi qui se christi episcopos dicunt.  
 Nemo illic archisynagogus iudeoru nemo samarites: ne-  
 mo mathematicus. non aruspex. non aliptes. vnus illis  
 deus est. Hunc christiam: hunc iudei: hunc omnes uene-  
 rantur gentes. Diuinationes uero proximi supradictis ma-  
 lum nonnullę gentes attentissime sunt sequeute sed nimis  
 id nocuit malū: quia multi ex eorū philosophis diuina-  
 tionem nullomodo utilem esse. ea probauerunt ratione  
 quod sequi preuidebant omnia esse fatata: & quena uti-  
 litas fuisset: si futura omnino mala preuideas que nullo  
 modo ualeas euitare. Nulla em omnino utilitas: sed me-  
 rox potius fuisset sequutus: qui hominū animos potius per-  
 turbasset. et non tantum homines ex honorū expectatio-  
 ne gaudent: quantū timore impendentū malorū consue-  
 uerunt torqueri. Non autem satis multum in fortunij  
 Romani fuit deos deasq; & uatorū oraculorū augurio-  
 rumq; et ceterorūq; diximus malorū mitia a gentibus  
 barbaris accepisse: nisi ritus quoq; sacrorū in fandos ab  
 iis q; pariter habuissent. Quibus tamen populus Ro-  
 manus pro sua prudentia minus flagitiose q; traditi e-  
 rant est usus. Siquidem orgia oecius adiuuunt thra-  
 cibus: que diomiso abachis mulieribus celebrantur.

Et hec carnes crudas comedentes sacro furori imabantur. Et  
furentes ac bachantes viros simul atq; foeminas in templo  
deorum noctu per noctare cogebant. Cererem Romani ut  
castissimam coluerunt adeo ut periculum castitatis facture  
uictis eius matrone palam in templo tangerent. vnde poeta:  
Pauca a deo uictas cereris contingere digne. Sed uideamus  
que fuerunt merita propter que deificata est. Eam fecit  
filie luctu mestam cu a bambone nobili Corybanthu mu-  
liere hospicio suscepta potionem multas confectam exerebus  
quam citrona appellant sumere recusasset in doluisse  
bambonem: atq; sub lata ueste: genitalia membra cereri  
ostendisse: que hoc spectaculo delectata citrona suscepe-  
rit: atque biberit: vnde dea meruerit appellari Matris  
uero deorum sacra phrygi quot annis crudelissimis  
certaminibus facebant. Sed Romani sacerdotes utrius-  
q; sexus uirum et foeminam ex phrygia consecrantes  
urbem solemnem pompa tympanorum sonitu: per lustrabat.  
Maiora sunt que sequuntur et quorum pauca Romani uel  
modestissime duxerunt Imitanda. Rhodii hominem saturno  
sacrificabant: Quam crudelitatem cu postea duxe-  
runt mitigandam aliquem mortis supplicio mitigatum ad  
saturnalia usq; seruabant: quem ipso in festo grauatum  
uino imolabant. In salamine insula Diomedis homo im-  
molabatur qui adolescentibus ter circa aram ductus: ta-  
dem a sacerdote hasta percussus et rogo impositus cre-  
mabatur. Diomiso omachio apud ethios homo crudeliter  
disceptus sacrificabatur. Lacedemoniq; hominem mar-  
ti sacrificare soliti fuerunt. Et phoenices in belloꝝ: aut  
pestilencie calamitatibus amantissimos homines saturno  
solebant imolare. Et in chreta curetes saturno pueros  
sacrificabant. In laodicia syrie pallidi uirgo imolaba-  
tur. Arabesq; singulis annis puerum imolantes sub  
ara sepeliebant. Omnesq; greci priusq; in suscepta.

11

prodirent bella: hominem molabant: quod deiphobema bello troyano factum predicant. Phemices in magnis calamitatibus atque periculis sui principis dilectissimum ex filii in redemptionis premium uigilabant. Unde Saturnus rex regionis: qui postea quod hominem exiit in Saturni stellam translatus est: cum unicum filium exanobret nympham haberet. Leud dictum quia maximo et periculoso bello ciuitas premebatur: regio in duntaxat ornatu super constructam ad hoc preparatamque aram molauit. Aristomenes messenius Ioui: quem appellant ithometem trecentos simul sacrificauit homines: in quibus theopompus Lacedemonius fuit. Cum fame athenenses propter androgei redemptorem exerentur: et ad auxilia deorum confuissent: Apollo iussit ut singulis annis septem mares totidemque foeminas in chretam sacrificandos mitterent: quod et diligentissime multis seculis obseruatum fuisse traditur. Scythae quoscumque aduenas ceperunt: Capiunt autem multos qui fluctibus et tempestate ad eos depelluntur: dia ne statim imolant. In pelle ciuitate thessaly hominem achinum pelleo: et chironi singulis imolant annis. Diomsius halicarnassensis in primo de antiquitate italica refert iunonem et appollinem quoniam decima eius hominum imolata non fuerat: magnas italicas calamitates induxisset: ut nullus in arboribus fructus ad maturitatem usque primam permaneret nec spicae semine implebantur: nec herbe pecori sufficientes germinabant: fontes deficiebant: mulieres abortu periclitabantur: aut nati filii manci et distorti erant. Ceteraque hominum multitudo crebrius quam solebant uexabant. Cumque responso accepto nollet dii molationem animalium hostiis faciendam: magna omnes ambiguitate tenebantur. Tuncque ciuitatem primates: post reliqua multitudo: italia migrare ceperunt et quasi amentes furenteque pellebant uicissim

ac pro certamine pellebantur. & multas italice ciuitatibus dere-  
lictis grecia et barbaria italica est repleta. Herculemq; ferunt  
ara primū in Saturnino edificata. intemeratas hostias mo-  
lasse. & ne quasi patrio ritu neglecto superstitione manū in-  
cole turbarentur. simulachra viui hominis in Tiberim  
fluum deiecerunt. hostiarū ornata modo. idq; postea  
idib; mans a populo romano factitatum est. Ea em̄ die pon-  
tifices. uirginesq; uesales. pretores aliq; ciues. quos sacris  
ad esse fas est animalibus deiure pontificio imolatis tri-  
ginta hominū simulacra. quos appellant argiuos. a pon-  
te subliceo in tiberim demittebant. Gentiliū externorū  
religione quantū ad Romanorū honestandam rem  
oportere uisū est ostensa ad nostrū redibimus propo-  
situm. Inter multa uero que romana superstitio nobis  
dicenda exhibet. nihil non respiciendū. ac omnino abho-  
minabile est. preter unū quod uiro christiano in melio-  
rem partem amplectendū conuertendūq; existimo. Sa-  
cris scilicet ut appellarunt. ac religionem romanam gen-  
tem accuratissime intentā fuisse. Vnde preclarissima  
est illa ciceronis de aruspiciū responsis sententia. Quā  
uolumus patres conscripti. licet ipsi nos amemus. tamen  
nec numero hispanos. nec robore gallos. nec calliditate  
penos. nec artibus grecos. nec deniq; hoc ipō huius gen-  
tis. ac terre domesticos. natiuosq; sensu italos ipsos ac  
latinos. sed pietate et religione atq; hac una sapientia  
quod deorū immortalū numine omnia regi. gubernariq;  
prospeximus. omnes gentes. nationesq; superauimus.  
Et liuius xlvij. 6. Cornelio pretori multa m̄dicta. quod  
cū M. emilio lepidō pontifice maximo in iuriose conten-  
deret factorūq; quā magistratū uis potentius fuit.  
Sed quod beatus Aurelius scribit Augustinus. dum ille  
a Romanis committerentur suorū sacrorū in fame dū  
tanta fierent mala. calebant are. numinū sabei thure

fertisq; recentibus habebant: clarebant sacerdotia: fana  
 remittebant: et uno eodemq; tempore sacrificabatur. lu-  
 debatur furebatur in templis. hinc de romanorū religi-  
 one tractaturi: partes primū proponemus in quas eam  
 diuidi oportere iudicemus. Tribusq; multarū et diuer-  
 sarum rerum aciebus armata religionis predite cog-  
 nitio nobis tractanda occurrit. Nam prima in parte  
 deos: eorūq; originem: sacra: ceremonias: ritus: ad-  
 orationes: libationes: et hostias ipāq; postea rerū cau-  
 sa a gentibus instituta: erectaq; templa: edes: sacel-  
 la: fana: aras: delubra simul ostendemus. Deinde se-  
 cundo loco querendę utilitatis: opulentię: et amplitudi-  
 nis artes sub religionis et deorū numinis in tegumen-  
 to confictas: pontifices flamines: sacerdotes: Falios:  
 uescales: sodales: fanaticos: bachides et maximam  
 cuiusmodi hominū turbam docebimus. Tercia dehinc  
 acie ludi spectacula: lectisteria: supplicationes: et mlti-  
 ta huiusmodi ad populorū delectationē: luxuriamq; et  
 ad seditonū tumultuationūq; concitationē auersionē  
 excogitata: sub religionisq; et deorum preceptu popu-  
 lo data complebunt. Deos et si romulus coluit: qui  
 lupercal in palatino monte instituit: sacra diis alijs  
 albanis ritu grege herculi: ut ab euandro instituta  
 erant: sicut liuius docet fecit: tñ Numa pompilius  
 artifex religionis industrius fuisse uidetur: quē liui-  
 us dicit ne luxuriarent ocio animi: omnium primū  
 rem ad multitudinē imperitam: et illis seculis rudem:  
 efficacissimā deorū metū in tucendum ratū esse: si-  
 mulasseq; seculū egeria colloqui: et monitū quę accep-  
 tissima essent diis sacra instituerē: Sacerdotes suos  
 cuiq; deorū cultui preferisse. Vnde Cicero pro domo  
 sua ad pontifices et quidem sic accepi pontifices in re =

ligionibus suscipiendis caput esse. interpretari que  
uoluntas sit deorum immortalium. et in eadem orati  
one. Cui multa diuinitus pontifices a maioribus nostris  
inuenta: atque instituta sunt: tum nihil preclarius quam  
quod uos et religionis deorum immortalium et summe. r. p.  
conseruarent pre esse uoluerunt ut amplissimi et cla  
rissimi tuos. r. p. conseruarent. Quanti etiam deos fe  
cerint romam Cicero in uetustissimis pontificum iuris  
legibus ostendit: quarum capita nonnullarum hic pone  
mus. Ad diuos aduento caste: pietate adhibento. o  
pes adiuuento. Qui scelus faxit deus ipse vindex erit  
S eparatim nemo habessit deos: neue nouos: sed ne  
aduenas nisi publice aduertos priuatim colunto. con  
stituta a patribus delubra habento. lucos in agris ha  
bento: et larum sedes: diuos et eos qui celestes semp  
habiti colunto. Et illos quos in celum merita uocau  
erunt herculem liberum. Esculapium. Castorem. pollu  
cem. Quirinum. astilla: propter que datur homini as  
census in celum mentem: uirtutem: pietatem: fidem:  
earumque laudum delubra. sunt: nec ulla uiciorum sa  
cra solemnia obcunto. Quod autem ex hominum gene  
re conseruatos sicut Herculem et ceteros coli lex  
iubet: indicat omnium quidem animos immortales esse  
sed fortium bonorumque diuinos: Bene uero quod mens: pietas  
uirtus: fides conseruant manu: quarum omnium Rome de  
dicata publice templa sunt: ut illa qui habent. Habent  
autem omnes homines: deos ipsos in animis suis collocatos  
putent. Et idem Cicero in uerrem actione septima. Tu  
que ceres et libera: quarum sacra sicut opinionem hominum  
ac religiones ferunt: Longe maximis atque occultissimis  
cerimoniis continentur: a quibus incia uite: atque uictus  
legum morum: man fuetudinis: humanitatis exempla.

hominibus. et ciuitatibus data. ac dispersa esse dicunt.  
 Preterea ipse Cicero pro murena. Cū omnis deorū mortu-  
 lū potestas aut translata sit ad nos aut certe cōmuni-  
 cata nobiscum. Satis itaq; hoc initio primę diuisionis  
 nostre partis fundamenta iecimus. qui per Ciceronem  
 et iuris pontificij documenta deorū uenerationis et lo-  
 corum. in quibus adorarentur principū causamq; oste-  
 dimus. Sed plura ad eam rem a M. varrone afferere-  
 mus. Is uir sanctorū nostre religionis doctissimorum  
 hieronimi et Augustini iudicio doctissimus est auctor  
 deos ex samothrace in phrigia aduectos. enea ex phrigia  
 in italia detulisse. dictosq; qđ per eos spiremus. et corpus  
 mentem. ac rationem habeamus. quos fuisse uult Apol-  
 linem et Neptunū. Vnde virgilius cū socijs. natoq; pena.  
 tibus et magnis dijs. et iam pater eneas sacra. et sa-  
 cra altera patrem. Afferet hyliaos excipe uestas deos  
 Plutarchus in uita Nume pompilij. Itaq; de deorū sacris  
 Numa pompilius statuit quam similia sunt prorsus  
 pitagore documentis. nā primū principū ille. neq; sen-  
 sui neq; perturbationi subiectum. sed mentē inuisibile  
 et in creatam esse sensuit. Hic autem romanos prohibu-  
 it existimare imaginē dei aut hominis specie. aut ani-  
 malis habere formam. neq; fuit apud eos picta. neq;  
 ficta dei prius species. Sed in prioribus Clxx annis te-  
 pla quidem edificabant. sacraq; tuguria exigebat. Si-  
 mulacrū uero nullū corporeum faciebant. perinde  
 atq; nefas esse deterioribus meliora assimilare. neq;  
 aliter atq; intelligentia percipi deus posset. Sacra quoq;  
 abnuma instituta ritum sanctimoniaq; pythagore  
 uehementer attingunt. Erant em̄ sine sanguine.

eorūq; plurima ex farina et libo rebusq; iulissimis co-  
posita: affirmat etiā varro deos ab antiquis Romanis  
plus annos CLXX sine simulachris fuisse cultos eorūq;  
XX selectos ceteros appellavit plebeios. Suntq; selecti  
XII mares: octo foeminae: Janus Jupiter Saturnus:  
Jovis mercureus: appollo: mars: vulcanus: Neptunus  
Sol: oreus: liber: pater: tellus: ceres: Juno: Luna: di-  
ana: minerva: Venus: uesta. Et preter hos utriusq; sex-  
us deos alia fuit deorū: deorūq; tanq; matrimonialis  
cōiunctio: quam cōprecationem appellauerūt. ut qui  
saliret rem diuinam um fecisset: Alteri quoq; suppli-  
casse uideretur: Et latam Saturnus. Salaciam Neptu-  
nis. oram quirinus maiam vulcanus: miricem qui-  
ritus Herienem. mars: cōprecationem suā habuit:  
Attulit tamen aliam deorū diuisione varro a labione  
sumpta qui asseruit deorū partem esse bonam. parte  
malam. qui cultus diuersitate mterno scantur: cum  
mali cōdibus hominū et tristibus supplicatōibus boni  
obsequiis letis atq; iocundis qualia sunt lectistermia  
atq; ludi: et cōiunia placarentur et cū deos ut dixi-  
mus selectos a Jano cōmendare incepisset: quē tum  
bifrontem: tum quadrifrontem: quasi geminū facie-  
bant. De alijs minoribus tractauit quorū seriem a  
conceptione ad deceperit hominis sepultura perduxit  
in hunc maxime modū nostris hominibus per ridiculum  
Cum mas et femina cōiunguntur adhibetur deus iu-  
gatinus cū domū est ducenda que nupsit officū id ex-  
hibet donducus. Ut autē in domo fit deus domicus  
ut maneat cū uiro de eo manturna prestat per doc-  
tūq; i. mariti domū uirgo semper priapum minimum  
masculū inmanissimū et turpissimū fascinū mo-  
re honestissimo et religiosissimo matronarū sedere

iubetur: nec prius mariti cubiculum ingredi permittit: quod  
 aula et ceterae domus partes cubiculo continentes nuquam  
 spargantur: quibus amulitudine conciliatis oppressae  
 uirginis eiulatus inter strepitum nequeat exaudiri: dumque  
 fuerint pagenda secreta: ut sine difficultate uirginitas  
 auferatur. dea uirginensis: et deus pater subigus:  
 et dea mater premia: deaeque pertunda: et uenus priapo  
 et ipsi deo prestant obsequium. Subsequitur quoque illic dea me-  
 na Jouis prouigna tuori menstruo presidens: et liber  
 accurrit pater: quem sic uocatum esse uoluit quod mares in  
 coeundo per eius beneficiis emissis seminibus liberentur  
 nec tardius prestat: officium dea libera et uenus dicta il-  
 lud idem mulieribus quod liber uiris prestant auxilium.  
 Unde credidit a Labeone doctus Varro diuibus his mari et  
 femine numinibus honores in templis marmore aut  
 ere. Libero uirilis corporis: pudendam partem foemineam  
 libere excisos adornatosque fuisse. Malum uero fuit: obscu-  
 rissimos a Romanis deos esse habitos uinum et senti-  
 num quorum alter uita in Embione: alter sensum: puer-  
 perio largiebantur. Ut autem nulla pars hominum presidio  
 numinum careret: dei per singulos aderant actus tanquam  
 opifices in uico argentario ubi unam uasculum ut perfectum  
 exeat per multos artifices transit. Mulieri enim fere in  
 partu tres dei custodes adhibeantur ne Siluanus deus illa  
 uideatur ingrediatur. Intercidus pilumnus et deuer-  
 ritus eorumque significandorum causa tres homines noctu  
 domus limina circuibant. Primus intercidum submi-  
 nistraturus securi limine cedebat. Pilo secundus pro pi-  
 lino ferebat: et scopis tertius deueriebat. Tandem  
 Lusina quam parturiens inuocauerit: opis quoque dicta

opem afferebat. Et ne Agrippe essent qui nascerentur: quos  
sic dictos fuisse constat quia peruerso ordine pedibus primū  
uentre egredierentur deo peruersa et prosa aduocabantur  
post quas uagitanus deus os puerperij aperiens succedebat  
Et partim ad dispartem lucem perducebat prestos ad erat  
leuana que partū de terra leuabat expositū: sed et rum  
na uenibat mammis perfecta mulierū: quas prisca uir  
nays appellauere: ut lacu copiosissime preberet: quousque  
aduemente tempore potina dea potionem: edulicia escam  
prebere possent. Hec paruum cumque deus opus: que et si  
Cunas ipsa non agitabat ut leuiter mouerentur curabat. Mau  
ra demetrius dicenda sunt numinū collata beneficia homin  
bus. Mercurius inde quasi medius inter homines currens  
hermes grece ab Hermoma id est sermone appellatus: loqui  
prestabat: quem effigiabant alas in capite et pedibus habe  
tem quod sermo hominū per aera uolitet. Et minerva  
quā dixerunt temporibus origi regis ad lacū tritonis uirgi  
nali primū apparuisse habitu unde tritonia sic dicta. artesque  
quarū fuit in uentris puerū edocebat pauperibus hominū  
ut arcerent pauencia spei eorū que fortassis euenirent ue  
milia: uoluptatibus quibus fruerentur uoluptia: actibus qui  
bus se immiserent. Ageronia: stimulis: quibus agerentur  
stimula. Strenue gestis que contingeret strenua: deo pre  
erant: fessis dea fessona: ut quiescerent: hostibusque pelle  
dis dea pella prebebant auxiliū. Numeria quousque dea  
quibusdam bene numerare: Cameria bene canere: Mars  
et bellona: ut bene belligerarent: uictoria ut uincerent  
Honorinus deus ut honorarent: pecunia ut pecuniosi esset  
Asculanos et filius eius argentinus dei ut haberent enea  
argenteamque pecuniā prestabant. et ut suū quoque deū impro

bi segnesq; haberent dea erat Murdea: que preter modum  
 non moueret ac faceret hominem ut inquit Pomponius.  
 murcidum ac nimis desidiosum et mactuosum. paucę etiam  
 existimationis neq; inter malos aut bonos deos posita fuit  
 fortuna barbata: que cultoribus suis malas species suis  
 uesciens se spernentes male barbato glabroq; reddebat.  
 Cum contra maiori deę fortune quā omnipotentē appellauerunt  
 et deabus fati multo maiorem q̄ oportuerit uim  
 potentię sicut supra ostendimus tribuerint: Temnin ue  
 ro parū coluerint: quā festus fuisse deam dicit: que preci  
 peret hominibus id petere quod fas esset: eamq; id esse existi  
 mabant quod fas est. Et ne plures quā expediat perquiramus  
 deoꝝ uite hominū fortunisq; adhibitos: Neua genti  
 les uoluerunt deam mortuos homines in funere comitari.  
 Unde et modulationes inter euilandū plangendūq; adhibi  
 tas neua uocauerunt. Sed et suam sata segetesq; et cetera  
 hominibus usui futura deoꝝ habuerunt turbam. Sature  
 niq; deū in primis maximū iouis genitorem predicat nata  
 ex sese deuorare q̄ semina unde nascunt reuertant. Unde  
 propter agriculturā falcem manu tenet effigiatul. Et ne  
 plus tanto munere fatigetur: deam seram fecerunt satis fru  
 mentis quā diu sub terra sunt: Cū uero super terrā herbes  
 rentes segetem faciunt deam segetiam: frumentisq; collec  
 tis atq; reconditis ut tuto seruentur deam tutelina: esse  
 propositum proserpina pariter frumentis germinantibus  
 deū nodotū gemculis nodisq; culmorū: in uolucris follicu  
 lorū deā uolutina: Et cū folliculi patescunt ut spica exeat  
 deā patelemam: Cūq; segetes nouis equant axillis deā osti  
 linam: et deam floram frumentis florentibus: lactescen  
 tibusq; deū lacturcū: maturā maturiscentibus et cū run  
 tant id: a terra auferunt deam runcana preferunt.

Et ne multa agrorum uiderent adis spreta: diana siluam: turu  
dearufina: uigorū montū dens uigatinus: collū, dea collacia:  
uallū dea uallona: curā habuit. Hec deus symosus ut spmas  
ex agris eradicaret: ubi uigōq; non accederet spernebat: quin  
potius deo fructe ut fructus uberrimos daret supplicabatur.  
Quia uero a romani a principio urbis condite: et multo tempore  
postea paucissimus fuit uini usus: parua ac omnino minima  
deorum turba uiney uiniq; prefecta est: quandoquidem solus  
bachus tanti muneris curā habuit: qui multinomius liber  
pater primo appellatus cū bellasset in india et multas secum  
habuisset foeminas que bache dicebantur: non tamē uirtu-  
te nobiles: postea bachus: quandoq; priapus: quādoq; bromi-  
us: quādoq; brotinus fuit dictus. Et quia custodie huiusmodi  
solus erat prefectus: omni spreta uinearū cura uince uin-  
denie cū iam uue maturescerent: intendebat: tantūq; id ac-  
tum est turpitudine: ut modū pigeat pudeatq; referre que  
omnino fuimus suppressuri: nisi quia nostris conducere  
christianis arbitramur: talia scire: quo nostre religionis  
grauitatem: et sanctā mundiciem: letioribus animis amplet-  
tantur. Erūtq; uerba per beatū Aureliū Augustinū a marco  
varrone labeoneq; paululū i mutata. Cū fierent libero patri  
sacra in italū compitis pudenda uirilia cū honore plastellis  
imposita primo uice transferūt in compita: post in urbem  
f. nopido autē lauiuiū quod nūc ciuitas in diuina uocatur uiro  
sumo prospero subest. Cardinali Columnensi um libero to-  
tus mensis tribuebat. Cui diebus omnes uerbis flagitiosis-  
simis utebantur: donec illud membrū per forū transfertū  
esset: atq; in loco suo quiesceret. Cui membro in honesto  
matre familias honestissima imponere publico loco corona  
necesse erat: sic ab agris fascino repellat: et matrona  
facere cogebatur in publico: quod nec meretrici si matrone  
spectarent per nitti debuit in theatro. Ne domos etiam suas

15

Romani spernere uiderentur: tres illis deos dederunt ho-  
stiariorum. forculum. foribus: cardinem cardini: limentum Limi-  
ni. Et ne maris cura esset abiecta: preter Neptunum Jouis  
fratrem uniuerso prefecit mari: preterq; Amphitrem qua-  
dam placidus grammaticus fuisse uult deam maris neptu-  
m matronam. veniam dixerunt deam unde maris quando  
uenit ad litus. Salatiāq; item deam eidem quando redit  
in salum esse prepositam. Romam tamen duce romu-  
lo in Asilo agentes: eos primū colendos acceperunt ex su-  
pradictis deis quos troia auetos Albam primū, postea  
laurentes per trecentos annos coluerant: qui uidentur  
illi fuisse quos supra selectos diximus appellari et tibe-  
rinū paulo post Romulus: deinde faunū et picū: pa-  
uorem et febreū ipsiq; romulū titus taciū rex: &  
alias sensim turbas supradictas demūq; suas cesares  
romam: in dextrā numerū retulerunt. Quinetia Alba-  
ni patres primū: post romam urbis conditores: fabulas  
pro miraculis acceperunt. que ante bellū troianū grecis  
troianisq; fuerant communes: Minothaurū bestiam fuisse  
inclusam Labirintho: que tū in trahente homines in ex-  
tricabili errore exire non poterant. Canturos equorum  
hominūq; natura coniunctos. Cerberū tricapitem infer-  
ni canē ferūm et helbem eius sororem: ariete uictos  
mare tranasse. Gorgonem serpentibus trinitam se as-  
picientes in lapidem conuertisse. Bellerophonem equo  
pegaso pennis uolante uictū fuisse. Amphionem cytha-  
re suauitate lapides attraxisse. Dedalum et icarum  
filium coaptatis sibi pennis creta in Italiam aduolasse.  
Et clippū in spingua monstrū quadrupes indissolubilia  
hominibus cū uitę periculo proposuisse. Anthemū qui  
terre contactu fortior resurgeret: ab hercule fuisse pro-

Stratum Sed iam satis multa de in eptis deorum fabularumque  
ad inuentionibus: ad sacra et nominaque ueniamus: pluri  
ma simul edocturi munitiora: que in gentiliu religione no  
minima habebant: Vlpianus de uerboru significatione  
dicit. Sacru locu esse locu consecratu. Sacraru in quo sa  
cra reponantur. et idem infra: Sancta prope dici que  
nec sacra neque prophana sunt sed sanctione quadam sunt co  
firmata. ut sancte leges. Marcianus uero sanctu uult esse  
quod ab iniuria hominu est defensum: dicitur a sagmin  
bus herbis quas legati populi Romani ferre solebant: ne  
quis eos uiolaret: Cicero in legibus: sacrum sacre com  
mendatu qui dempserit raseritque: patricida esto. Idemque  
de aruspiciu responsis. Nego unquam post sacra constituta quo  
ru eadem est antiquitas que ipsius uerbis. Festus pompe  
us. Curionia sacra que in curijs fiebant. et infra farra  
ralia sacra erant: cu far in fornaculis torrebant: que  
ad fornacem que in piscinis erat sacrificiu fieri solebat.  
Plutarchus in pauli emilij uita. Sacra faciente emilio fil  
men aram percussit sacraque combussit. Macrobius in sa  
turnalibus. Herculis sacris non licet mulieribus inter  
esse: quia Herculi per Italiam transeunti: mulier uinu  
petenti: se aqua dixit non posse prebere. Et macrobius  
in Saturnalibus dixit: sacra celebritas est: cu sacrificia  
dijs offeruntur uel cu dies diuinis epulationibus celebrantur:  
ut cu ludi in honorem aguntur deorum: ut cu ferie obseruat.  
et infra idem Sacru est quicquid deorum habetur. Virgilius  
sacra donec matri diuisque ferebam: Sacra Ioui Iugio que  
nec in cepta parauit: tibi enim maxima Iuno macta sacra  
ferens. Et sanctu uult Trebatius idem quod religiosum:  
interdum uentru idem in corruptu. Virgilius Sancta ad uos